
RAPPORTI SOCIETA E AZIENDE PARTECIPATE   
SOCIETA' PARTECIPATE E PATRIMONIO 

 
DETERMINAZIONE N. 1339 DEL 20/02/2024

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE AD ESPERTO ESTERNO PER LA VERIFICA DI CONGRUITA’ DEL 
VALORE DELLA SOCIETÀ PROVINCIA DI LIVORNO SVILUPPO SRL (PLIS) FINALIZZATO 
ALL’INGRESSO DEL COMUNE DI LIVORNO NELLA COMPAGINE SOCIALE

Premesso che:
– Provincia di Livorno Sviluppo srl (PLIS) è una società in house, con capitale sociale di € 

76.500, interamente pubblico, ripartito nel 70% in possesso dell’Amministrazione 
provinciale, con una quota pari ad euro 53.550, ed il restante 30% detenuto dall’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale, con una quota pari ad euro 22.950;

– L’oggetto sociale della società prevede le seguenti attività: lo svolgimento di attività 
connesse alla realizzazione di programmi o progetti di natura comunitaria, statale, regionale 
o comunque promossi da soggetti terzi in cui i soci assumano, sia congiuntamente sia 
separatamente, il ruolo di enti presentatori e/o attuatori, nonché con iniziativa diretta nel 
caso di bandi direttamente o indirettamente emanati da autorità estere, con riferimento alle 
funzioni dei soci, in materia di sviluppo economico, servizi per il lavoro e formazione 
professionale, orientamento, servizi di incontro domanda/offerta di lavoro unitamente a 
finalità di promozione del territorio, ivi compreso lo sviluppo del sistema portuale e 
logistico; lo svolgimento di attività di supporto strumentale ai soci nelle funzioni 
istituzionali; la promozione, la gestione ed il coordinamento di iniziative pubbliche e private 
per favorire lo sviluppo dell'economia, con particolare riferimento al potenziamento delle 
dotazioni infrastrutturali, alla crescita ed alla razionalizzazione dei trasporti e 
dell'intermodalità, all'aumento dell'occupazione; l'ideazione, la programmazione e la 
gestione di corsi ed iniziative attinenti la formazione e l'aggiornamento professionale, di 
corsi ed iniziative di orientamento e di attività inerenti l'istruzione, la formazione e 
l'educazione permanente e per l'incontro domanda/offerta di lavoro;

Dato atto che, con nota pervenuta in data 26.10.23 (acquisita agli atti al prot. n. 141255), PLIS ha 
invitato l'Amministrazione Comunale a valutare la possibilità di ingresso nella compagine della 
Società, al fine di permettere “al Comune, così come per gli altri soci, di partecipare alla 
definizione degli indirizzi annuali per la gestione e l’operatività della società stessa, e poter 
utilizzare al meglio le nostre professionalità con la formula dell’inhouse”

Considerato che, a seguito della suddetta proposta e delle valutazioni tecniche degli uffici di cui al 
prot. n. 156967/2023, la Giunta Comunale con Decisione n. 278 del 28.11.23, si è espressa 
favorevolmente conferendo “mandato all'ufficio affinché proceda all'acquisizione delle quote della 
società e di aderire quindi alla relativa compagine societaria”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 21/02/2024 07:56:54 - Determinazione N.1339/2024 - Data 20/02/2024



Rilevata pertanto la necessità di procedere alla quantificazione del valore della Società, al fine di 
determinare la quota di ingresso del Comune nella stessa;

Considerato che, a tal fine, non essendo presenti all'interno del Settore scrivente professionalità 
idonee a svolgere tali attività, con nota agli atti del protocollo comunale n. 18584 del 7.02.2024 è 
stata presentata formale richiesta a tutti i settori dell'Ente in ordine alla presenza di dipendenti dotati 
delle capacità, abilitazioni professionali ed esperienza occorrenti per l'esecuzione dell'attività 
peritale, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che la suddetta richiesta ha avuto esito negativo, nel senso che non sono presenti 
all’interno dell’amministrazione comunale professionalità idonee allo scopo;

Atteso pertanto che:
• l'incarico in questione viene conferito in relazione al perseguimento di un obiettivo 

prioritario del Comune (Obiettivo: 2024_D340_01_PIAO);
• l'incarico de quo, nel rispetto dei criteri di trasparenza, avverrà tramite una procedura 

comparativa ai sensi dell'art. 7, c. 6 del D.Lgs. n. 165/2001;
• la procedura comparativa tra i partecipanti alla selezione sarà valutata successivamente da 

apposita Commissione all'uopo costituita;
• le Relazioni dovranno valutare la congruità del valore della società PLIS srl, finalizzato 

all’ingresso del Comune di Livorno nella compagine sociale mediante cessione di quote o 
aumento di capitale;

• trattasi di prestazione di natura temporanea e qualificata risultando necessario individuare un 
soggetto esterno con qualifiche (iscrizione all'Albo dei Revisori Legali dei Conti, all'Albo 
dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili), abilità e esperienze specifiche, stante 
infatti, come detto, l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
all'interno dell'amministrazione comunale perché non aventi le particolari competenze 
richieste dalla natura dell'incarico;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di permettere al Comune di Livorno di effettuare una scelta 
confacente alle esigenze dell'Ente, emanare un avviso pubblico di selezione finalizzato 
all'individuazione di un perito professionista di comprovata competenza ed esperienza in materia, al 
quale affidare l'incarico in questione;

Ritenuto che nell'avviso venga concesso un termine di almeno giorni 15 dalla pubblicazione 
dell'avviso stesso sull'Albo Pretorio online e nel sito internet del Comune per presentare domanda di 
ammissione mediante pec all'indirizzo comune.livorno@postacert.toscana.it., debitamente 
sottoscritta, secondo il facsimile predisposto e allegato all'avviso, unitamente al curriculum vitae 
datato e sottoscritto, che attesti tutte le indicazioni utili a valutare la preparazione e la 
professionalità del candidato in relazione all'oggetto dell'incarico, nonché ad una fotocopia di un 
documento di riconoscimento;

Atteso che:
– in relazione alla complessità dell'oggetto dell'incarico, alle competenze richieste e alla 

durata, il trattamento economico viene fissato nella misura complessiva massima di € 
2.500,00, IVA e quant'altro dovuto, per l'intero periodo dell'incarico, ritenendo che tale 
importo sia proporzionale rispetto alle attività da svolgere e alla durata dell'incarico;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 21/02/2024 07:56:54 - Determinazione N.1339/2024 - Data 20/02/2024

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it


– il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un'unica soluzione, al termine del positivo 
espletamento della prestazione, su presentazione di regolare fattura e/o titolo idoneo;

– l'affidamento del presente incarico sarà comunque subordinato alla comunicazione 
dell'offerta di acquisto delle quote debitamente valorizzate pervenuta da PLIS srl;

Viste:
– la Delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

– la Delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

– la Delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

– la Delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente Deliberazione G.C. n. 560/20220 in relazione all’attuazione PNRR”;

– la Determinazione del Direttore Generale n. 4776 del 23/06/2023 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma;

– la Deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione 
delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla Deliberazione 
G.C. n. 424 del 20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

– la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

– l'Ordinanza Sindacale n. 221 del 25/08/2021 con la quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di direzione del Settore “Società Partecipate e Patrimonio” al sottoscritto a far 
data dal 01/09/2021 e fino a scadenza del mandato amministrativo del Sindaco;

– l’Ordinanza Sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la Deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;

Visto l'art. 183, del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l'art. 7, c. 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 30/03/2001, n. 165;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 21/02/2024 07:56:54 - Determinazione N.1339/2024 - Data 20/02/2024



Visto l'art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parte 
integrante del presente provvedimento;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

 
1. di indire una procedura pubblica ordinaria di selezione per il conferimento di n. 1 incarico, da 
espletarsi nella forma della collaborazione professionale, di ESPERTO ESTERNO PER LA 
VALUTAZIONE DELLA CONGRUITA’ DEL VALORE ATTRIBUITO ALLA SOCIETÀ 
PROVINCIA DI LIVORNO SVILUPPO SRL (PLIS) FINALIZZATO ALL’INGRESSO DEL 
COMUNE DI LIVORNO NELLA COMPAGINE SOCIALE;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'avviso esplorativo di procedura pubblica 
ordinaria di selezione, comprensivo di modello di domanda di partecipazione;

3. di prenotare la somma complessiva pari ad € 2.500,00 IVA e quant'altro compreso sul capitolo 
1535 – “PREST.TEC.ESTERNE ” - cdc D340, Piano Finanziario 1.03.02.11.000 del PEG 2024-
2026, annualità 2024;

4. di riservarsi di nominare apposita commissione che procederà all'ammissione delle domande, alla 
selezione e quindi alla valutazione comparativa dei curricula dei candidati ammessi con riferimento 
ai criteri predeterminati ed esplicitati nell'avviso;

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento 
al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

6. di dare atto che l'avviso esplorativo verrà pubblicato sull'Albo Pretorio online e nel sito internet 
del Comune di Livorno per almeno n. 15 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
del presente atto;

7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 21/02/2024 07:56:54 - Determinazione N.1339/2024 - Data 20/02/2024



ENRICO MONTAGNANI / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 21/02/2024 07:56:54 - Determinazione N.1339/2024 - Data 20/02/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
ab36900b01994ada90cde83d216727c20859570e92005956449949490a8ad926

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1339/2024
Data: 20/02/2024
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE AD ESPERTO ESTERNO PER LA VERIFICA DI CONGRUITA’ DEL VALORE DELLA
SOCIETÀ PROVINCIA DI LIVORNO SVILUPPO SRL (PLIS) FINALIZZATO ALL’INGRESSO DEL COMUNE
DI LIVORNO NELLA COMPAGINE SOCIALE

Firme digitali presenti nel documento originale
ENRICO MONTAGNANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 21/02/2024 07:56:54 - Determinazione N.1339/2024 - Data 20/02/2024

ID: a174bd908858e93d

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a174bd908858e93d_p7m&auth=1


